



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 12.040.800,00 | 12.040.800,00 | 3.189.710,46 | 26,49 | 7.314.571,96 | 60,75 | 4.726.228,04 |
| RECEITAS CORRENTES | 11.970.800,00 | 11.970.800,00 | 2.131.765,83 | 17,81 | 6.256.627,33 | 52,27 | 5.714.172,67 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 673.000,00 | 673.000,00 | 214.387,61 | 31,86 | 458.217,61 | 68,09 | 214.782,39 |
| IMPOSTOS | 550.000,00 | 550.000,00 | 188.557,24 | 34,28 | 403.924,10 | 73,44 | 146.075,90 |
| TAXAS | 93.000,00 | 93.000,00 | 25.830,37 | 27,77 | 54.293,51 | 58,38 | 38.706,49 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 70.000,00 | 70.000,00 | 10.604,04 | 15,15 | 32.964,12 | 47,09 | 37.035,88 |
| CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 70.000,00 | 70.000,00 | 10.604,04 | 15,15 | 32.964,12 | 47,09 | 37.035,88 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 82.000,00 | 82.000,00 | 19.472,03 | 23,75 | 46.827,24 | 57,11 | 35.172,76 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 82.000,00 | 82.000,00 | 19.472,03 | 23,75 | 46.827,24 | 57,11 | 35.172,76 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 135.000,00 | 135.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.326,69 | 2,46 | 131.673,31 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 10.944.800,00 | 10.944.800,00 | 1.863.672,33 | 17,03 | 5.656.906,12 | 51,69 | 5.287.893,88 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 10.714.800,00 | 10.714.800,00 | 1.746.484,80 | 16,30 | 5.497.174,81 | 51,30 | 5.217.625,19 |
| Transf. de Conv. | 230.000,00 | 230.000,00 | 117.187,53 | 50,95 | 159.731,31 | 69,45 | 70.268,69 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 64.000,00 | 64.000,00 | 23.629,82 | 36,92 | 58.385,55 | 91,23 | 5.614,45 |
| Multas e Juros de Mora | 45.500,00 | 45.500,00 | 13.417,27 | 29,49 | 30.143,45 | 66,25 | 15.356,55 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.000,00 | 5.000,00 | 225,00 | 4,50 | 2.440,00 | 48,80 | 2.560,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 3.500,00 | 3.500,00 | 4.219,52 | 120,56 | 12.671,73 | 362,05 | -9.171,73 |
| RECEITAS DIVERSAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 5.768,03 | 57,68 | 13.130,37 | 131,30 | -3.130,37 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 70.000,00 | 70.000,00 | 1.057.944,63 | 511,35 | 1.057.944,63 | 511,35 | -987.944,63 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 70.000,00 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 70.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 70.000,00 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 70.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 1.057.944,63 | 0,00 | 1.057.944,63 | 0,00 | -1.057.944,63 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 0,00 | 0,00 | 1.057.944,63 | 0,00 | 1.057.944,63 | 0,00 | -1.057.944,63 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 12.040.800,00 | 12.040.800,00 | 3.189.710,46 | 26,49 | 7.314.571,96 | 60,75 | 4.726.228,04 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 12.040.800,00 | 12.040.800,00 | 3.189.710,46 | 26,49 | 7.314.571,96 | 60,75 | 4.726.228,04 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 12.040.800,00 | 12.040.800,00 | 3.189.710,46 | 26,49 | 7.314.571,96 | 60,75 | 4.726.228,04 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 1.016.533,01 | — | — | 515.679,42 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 1.016.533,01 | — | — | 515.679,42 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 12.040.800,00 | 4.224.007,72 | 16.264.807,72 | 2.477.414,63 | 10.218.916,64 | 2.153.290,78 | 6.747.180,94 | 41,48 | 9.517.626,78 |
| DESPESAS CORRENTES | 10.889.800,00 | 548.131,56 | 11.437.931,56 | 1.642.082,96 | 7.697.401,07 | 1.978.278,86 | 5.384.248,48 | 47,07 | 6.053.683,08 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 5.761.660,00 | -505.500,00 | 5.256.160,00 | 1.038.044,52 | 3.127.916,02 | 1.039.763,35 | 3.121.676,21 | 59,39 | 2.134.483,79 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 10.000,00 | -5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.118.140,00 | 1.058.631,56 | 6.176.771,56 | 604.038,44 | 4.569.485,05 | 938.515,51 | 2.262.572,27 | 36,63 | 3.914.199,29 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.121.000,00 | 3.675.876,16 | 4.796.876,16 | 835.331,67 | 2.521.515,57 | 175.011,92 | 1.362.932,46 | 28,41 | 3.433.943,70 |
| INVESTIMENTOS | 1.061.000,00 | 3.670.876,16 | 4.731.876,16 | 835.331,67 | 2.491.515,57 | 165.919,02 | 1.334.425,50 | 28,20 | 3.397.450,66 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 60.000,00 | 5.000,00 | 65.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 9.092,90 | 28.506,96 | 43,86 | 36.493,04 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 12.040.800,00 | 4.224.007,72 | 16.264.807,72 | 2.477.414,63 | 10.218.916,64 | 2.153.290,78 | 6.747.180,94 | 41,48 | 9.517.626,78 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 12.040.800,00 | 4.224.007,72 | 16.264.807,72 | 2.477.414,63 | 10.218.916,64 | 2.153.290,78 | 6.747.180,94 | 41,48 | 9.517.626,78 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 567.391,02 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 12.040.800,00 | 4.224.007,72 | 16.264.807,72 | 2.477.414,63 | 10.218.916,64 | 2.153.290,78 | 7.314.571,96 | 41,48 | 9.517.626,78 |

FONTE:

IRACEMINHA, 07/08/2014

BRUNO ROBERTO PAN
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9

ALEXEI ANHALT

Controle Interno